## 6.4 *De*

### 6.4.1 Determinazioni di luogo

- *de quorum ille [sc. sanguis] pectoribus emanabat* > *quorum ille [sc. sanguis] pectoribus emanabat* (II 1, 3)
- *de Florentia digressum perrexisse Neapolim* > *Florentia digressum isse Neapolim*<sup>125</sup> (IV 2, 14)
- *de tam longinquo* > *e longinquo* (IX 11, 9)

### 6.4.2 Determinazioni di argomento

- *rumore percussus de immatura morte* > *rumore percussus immature mortis* (II 1, 3)
- *de genere atque opibus superbi* > *genere atque opibus superbi* (VI 1, 31)

## 6.5 *Sub*

- *inventum sub terra* > *inventum sub terram* (VI 2, 10)
- *inconcussa usque ad ultimum fortuna* > *inconcussa usque sub ultimum fortuna* (VIII 1, 2)
- *sub meridie currebamus* > *sub meridiem currebamus* (XXIII 12, 24)

## 6.6 *A*

- *a commodis vite huius abduci* > *vite commodis abduci*<sup>126</sup> (II 1, 10)
- *a pluribus locis...sentiatur* > *pluribus locis...sentiatur* (IX 13, 41)

## 6.7 *Cum*

- *quid simile habent cum divinis laudibus...?* > *quid simile habent divinis laudibus...?* (X 3, 25)

## 6.8 *Per*

- *Modoetiam descendens* > *per Modoetiam descendens* (XVII 5, 11)

## 6.9 Determinazioni apreposizionali

- *polliceor tibi die proximo epystolam* > *polliceor tibi diem proximum epystolam* (VI 2, 20)

---

<sup>122</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome.

<sup>123</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome.

<sup>124</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome.

<sup>125</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>126</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* da aggettivo-sostantivo a sostantivo-aggettivo.

## 7 Congiunzioni<sup>127</sup>

### 7.1 Congiunzioni coordinanti

#### 7.1.1 Congiunzioni coordinanti copulative

##### Da *et ad ac*

- *laqueum et...sarcinam > laqueum ac...sarcinam* (IV 2, 2)
- *amplecti...et tenere > amplecti...ac tenere* (IV 2, 5)
- *servus et contumax > servus ac contumax* (VI 2, 21)
- *luctus et miserie domus > luctus ac miserie domus* (VII 12, 20)
- *succurre et incautum et nutantem adiuva > succurre et incanutum ac nutantem adiuva* (VII 17, 3)
- *veri testes sunt vite cinis et sepulcrum > veri testes vite sunt cinis ac sepulcrum*<sup>128</sup> (VIII 1, 8)
- *commode admodum et pene divinitus > commode nimis ac pene divinitus*<sup>129</sup> (VIII 9, 6)
- *lapsum et repente compressum > lapsum ac repente compressum* (VIII 9, 19)
- *metus et dolor > metus ac dolor* (IX 4, 1)
- *tandem caput et dominam Romam > ita demum caput ac dominam Romam*<sup>130</sup> (IX 13, 33)
- *Adriaticum et Tirrenum > Adriaticum ac Tirrenum* (X 1, 18)
- *animo et corpore > animo ac corpore* (XI 1, 11)
- *terras et maria possedero > terras ac maria possedeero* (XVI 3, 10)
- *inter pulverem et sudorem > inter pulverem ac sudorem*<sup>131</sup> (XVI 6, 1)
- *inter enses et vulnera > inter enses ac vulnera* (XVI 6, 1) \*
- *aer hic blandus et suavis aura > aer hic blandus ac suaves aure*<sup>132</sup> (XVI 6, 23)
- *anime numerosos et mensuras negligunt > anime numerosos ac mensuras negligunt* (XVI 14, 10)
- *equitatis et civilis scientie > equitatis ac civilis scientie* (XX 4, 23)
- *hostis et civis stupuit > stupuit hostis ac civis* (XXI 8, 25)
- *magni et religiosi principis > magni simul ac religiosi principis* (XXIV 5, 23)
- *frivola nimis et vana sunt > frivola nimis ac vana sunt* (XXIV 5, 25)

##### Da *et ad atque*

- *melius et salubrius vivunt > melius atque salubrius vivunt* (V 19, 5)
- *miserum et amarissimum caruisse > amisisse miserrimum atque amarissimum*<sup>133</sup> (VII 12, 10)
- *tremere incipio, et...cohorresco > deficere incipio, atque...contremesco*<sup>134</sup> (VIII 9, 1)
- *ab his curis et ab hoc sermone diverterem > ab his curis atque ab hoc sermone divellerer*<sup>135</sup> (VIII 9, 2)
- *exercuit...et impulit > exercuit...atque impulit* (VIII 10, 23)
- *alteram rudem et inexpertam > rudem alteram atque amoris inexpertam*<sup>136</sup> (IX 4, 15)
- *defervuit sanguis et ille ardor egregius > defervuit sanguis atque ardor egregius* (IX 13, 8)
- *romanorum et externorum ducum...copia > romanorum atque externorum ducum...copia* (IX 13, 12)
- *inter Deum et hominem nulla proportio erat > inter Deum atque hominem nulla proportio erat* (X 3, 54)
- *tranquillos et otiosos dies > tranquillos atque otiosos dies* (XII 8, 4)
- *superis et inferis > superis atque inferis* (XIX 9, 4)

<sup>127</sup> Non sempre quelle qui schedate sono propriamente congiunzioni, almeno non univocamente classificate come tali, spesso indicati come avverbi. Si segue quindi qui una percezione parzialmente soggettiva del senso di alcuni termini, accostabili comunque a congiunzioni per il significato assunto.

<sup>128</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

<sup>129</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di quantità.

<sup>130</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di tempo.

<sup>131</sup> Nell'abbozzo del Vat. lat. 3196 era però già presente *ac*.

<sup>132</sup> Si noti anche la variazione dal singolare al plurale.

<sup>133</sup> Si notino anche il passaggio da aggettivo di grado positivo a superlativo assoluto e la variazione di *ordo verborum*.

<sup>134</sup> Si noti anche la variazione lessicale dei verbi.

<sup>135</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>136</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

- *agitat...que populo et exercitui fructuosa fuerunt > agitāt...que populo atque exercitui fructuosa sunt*<sup>137</sup> (XIX 18, 21)
- *omnes ingenio supergressa est et ob eam rem sapientie est dea > omnes ingenio suoergressa atque ob eam rem sapientie dea est*<sup>138</sup> (XXI 8, 5)

#### Da et a -que

- *et...rationis freno substringere > easque...coercere*<sup>139</sup> (II 1, 4)
- *virum sapientem et vere socraticum > virum sapientem vereque socraticum* (II 1, 34)
- *michi et rebus meis aptissimum semper inveni > michi meisque rebus aptissimum semper inveni*<sup>140</sup> (VIII 3, 10)
- *in tranquillitate animi et studiis bonarum artium transigamus > in pace animi bonarumque artium studiis transigamus*<sup>141</sup> (VIII 4, 23)
- *particeps et comes > particeps comesque* (VIII 9, 5)
- *moverant ambo simul, et te, frater, apud Avinionem...demisso > moverant simul, teque ad Rodanum dimisso* (VIII 9, 7)
- *sed adamantinis fatorum vinculis tenebamur, et ut abessem ferox fortuna providerat > sed adamantinis fati vinculis tenebamur, utque abessem ferox fortuna providerat*<sup>142</sup> (VIII 9, 12)
- *indignantibus et exclamantibus multa ruricolis > indignantibus vociferantibusque ruricolis*<sup>143</sup> (VIII 9, 24)
- *ficto et futuro > ficto venturoque*<sup>144</sup> (VIII 9, 26)
- *adolescentie motus...et certe adolescentiam ipsam > adolescentie motus...adolescentiamque ipsam* (IX 4, 12)
- *letus et voti compos > letus votique compos* (IX 11, 1)
- *Laurentii craiculam, et advectum aliunde Stephanum > Laurentii craticulam, advectumque Stephanum aliunde*<sup>145</sup> (IX 13, 35)
- *te ipsum et res tuas Deo communicare > te ipsum sortesque tuas Deo credere*<sup>146</sup> (XVI 6, 12) \*
- *sepe nobis duplicent labores et epystolas nostras detineant > sepe nobis duplicent laborem epystolasque nostras detineant*<sup>147</sup> (XIX 2, 7)
- *si re integra consuleres et totam michi relinqueres consilii libertatem > si re integra consuleres totamque michi relinqueres consilii libertatem* (XX 4, 33)
- *monitis aurem non neganti et oblatam celitus amicitiam complexo > monitis aurem non neganti oblatamque divinitus amicitiam complexo*<sup>148</sup> (XXIV 5, 26)

#### Da -que a et

- *in faciem directi importuosique litoris redacta > in faciem directi et importuosi litoris redacta* (VII 12, 18)
- *delectabitque > et dulce erit*<sup>149</sup> (VIII 5, 8)
- *gaudet experimentum sui peti, virtutemque languescere non sini > gaudet experimentum sui sepius peti, et virtutem duris exerceri mavult quam molli otio languere*<sup>150</sup> (XVI 6, 1) \*

<sup>137</sup> Si noti anche la variazione del tempo verbale da indicativo perfetto ad indicativo presente.

<sup>138</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum sapientie est dea > sapientie dea est*. I manoscritti col testo γ hanno invero *sapientia est dicta*, ma Rossi in apparato ritiene probabile che sia un errore che celi *sapientie est dea*.

<sup>139</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>140</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* da sostantivo-aggettivo ad aggettivo-sostantivo.

<sup>141</sup> Si notino anche la variazione lessicale del nome (*tranquillitate > pace*) e la variazione di *ordo verborum* da sostantivo-genitivo a genitivo sostantivo.

<sup>142</sup> Si noti anche la variazione da plurale a singolare (*fatorum > fati*).

<sup>143</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>144</sup> Si noti anche la variazione lessicale.

<sup>145</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

<sup>146</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>147</sup> Si noti anche la variazione da plurale a singolare (*labores > laborem*).

<sup>148</sup> Si noti anche la variazione lessicale dell'avverbio.

<sup>149</sup> Si noti anche la variazione lessicale che introduce una locuzione perifrastica.

<sup>150</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo dal verbo incoativo a quello base (*languescere > languere*).

- *omnes difficultates omnesque suas res **seque** ipsum obliviscitur > cuntas difficultates res curasque suas omnes **et se ipsum obliviscitur***<sup>151</sup> (XVI 6, 10) \*

#### Da **atque a ac**

- *miserabiliter **atque** miserrime > miserabiliter **ac** miserrime* (VII 12, 3)
- *laceror **atque** discerpor > distrahor **ac** discerpor*<sup>152</sup> (VIII 9, 22)
- *pacis et quietis auctorem **atque** sospiratores reipublice > pacis et quietis auctorem **ac** sospiratores reipublice* (IX 13, 16)
- *solamen **atque** decus > solamen **ac** decus* (XI 2, 4)
- *nos letos faciunt **atque** mestos > nos letos faciunt **ac** mestos* (XVII 3, 17)
- *de contractibus deque iudiciis **atque** testamentis iure > de contractibus deque iudiciis **ac** testamentis iure* (XX 4, 21)
- *quam nulla proportio temporum **atque** morum! > quam nulla proportio temporum **ac** morum!* (XX 4, 24)

#### Da **simul (ac) a et/atque**

- *commemoratione pia **simul ac** frequenti > commemoratione pia **et** frequenti* (II 1, 25)
- *feda scelerum claustra confringite; **simul** hanc notam ab oculis vestris abstergite > eda scelerum claustra confringite, **atque** hanc notam ab oculis vestris abstergite* (VIII 10, 33)

#### Da **ac a -que**

- ***ac** maius est > quod**que** maius est* (II 1, 33)
- *impellit **ac** precipitat animum > impellit trahit**que** animum*<sup>153</sup> (VIII 9, 2)
- *oblitum patrie pignorum > oblitum patrie pignorum**que*** (IX 11, 4)
- ***ac** presentia tanti ducis attonitum > presentia**que** ducis attonitum* (IX 11, 4)
- *gelidis **ac** tepentibus circumfluum fontibus > gelidis tepidis**que** circumfluum fontibus* (IX 13, 39)

#### Da **ac ad atque**

- *supplici **ac** venerabunda predonum acie > supplici **atque** affusa acie predonum*<sup>154</sup> (IX 11, 5)
- *urbibus **ac** litoribus > urbibus **atque** litoribus* (IX 13, 27)

#### Da **ac ad et**

- *vir prudens **ac** literarum non ignarus > vir prudens **et** literarum non ignarus* (XVII 4, 3)
- *strage hominum **ac** cadaveribus delectantur > strage hominum **et** cadaveribus delectantur* (XVIII 16, 18)
- *improvisos **ac** subitos insultus > improvisos **et** subitos insultus* (XX 4, 13)
- *longa quidem **ac** sollicita spe > longa **et** sollicita spe* (XXIV 6, 8)
- *in qua natus **ac** sepultus es > in qua natus **et** sepultus es* (XXIV 8, 6)

#### Da **atque a -que**

- *magni **atque** invicti animi > magni invicti**que** animi* (VIII 1, 11)
- *ita iam intentus **atque** inhians > sic suspensus hians**que***<sup>155</sup> (VIII 9, 22)
- ***atque** ut aliquid de Hebreorum historiis attingam > ut**que** aliquid de Hebreorum historiis attingam* (IX 11, 9)
- *ingenium tuum excita...**atque** inclinatum animum attolle > ingenium tuum consopitum excita inclinatum**que** animum attolle* (IX 13, 14)

#### Da **atque a et**

<sup>151</sup> Si noti anche la variazione dell' indefinito (*omnes > cuntas*).

<sup>152</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>153</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>154</sup> Si noti anche la variazione lessicale dell'aggettivo e la variazione di *ordo verborum* da genitivo-sostantivo a sostantivo-genitivo.

<sup>155</sup> Si notino anche la variazione dell'avverbio (*ita > sic*), la variazione lessicale del participio (*intentus > suspensus*) e il passaggio da verbo prefissato a verbo semplice (*inhians > hians*).

- *nocentem atque iniustum > nocentem et iniustum* (II 1, 12)
- *doce...atque poeticum illud...incolca > doce...et poeticum illud...incolca* (VII 18, 13)
- *aurum et argentum atque...voluptas > aurum et argentum et voluptas* (XXIV 8, 3)

#### Da -que ad ac

- *magis magisque > magis ac magis* (VIII 1, 29)

#### Da et a ve

- *iamiam conscientia vellicante quid dicam et quid sim dicturus intelligis > iam hinc conscientia vellicante quid dicam quid ve sim dicturus intelligis*<sup>156</sup> (IX 13, 5)

#### Da et a unde

- *sed forte nec adhuc nobis sol dierum omnium occubuit, et aliquid in crastinum reservandum est > et fortasse nondum nobis sol dierum omnium occubuit, unde aliquid in posterum seu scriptis seu colloquio reservandum est*<sup>157</sup> (VIII 9, 28)

#### Da etiam a et

- *id vere viri opus est, etiam cuius licet amara perpessio, dulcis tamen futura memoria est > id vere viri opus est, et cuius licet amara perpessio, recordatio tamen dulcis*<sup>158</sup> (XVI 6, 15) \*

#### Da nec a neque

- *nec nobis hoc solis persuasum est > neque nobis hoc solis persuasum est* (IV 2, 5)
- *soleo non tantum dyadema quam mores, nec tam regnum quam animum admirari > soleo non tam dyadema quam mores, neque tam regnum quam animum admirari*<sup>159</sup> (IV 2, 7)
- *fuisset provisum fortasse maturius, nec aliis cavendi...materiam infelicis amici mei miserabile spectaculum prebuisset > fuisset provisum fortasse maturius, neque aliis cavendi materiam infelicis amici mei miserabilis sors dedisset*<sup>160</sup> (VIII 10, 30)
- *turba fecit occupationum ut nec puero meo libellum tuum transcribendi copia nec illi interim redeundi ad te facultas fuerit; nec prius futuram spero quam ambo pariter in Italiam redeamus > turba fecit occupationum ut nec puero meo libellum tuum transcribendi copia nec illi interim redeundi ad te facultas fuerit; neque prius futuram spero quam ambo pariter in Italiam redeamus* (XII 8, 10)
- *nec miraberis, si > neque miraberis, si* (XX 4, 23)
- *nec tibi aliter videri potuisse > neque tibi videri potuisse aliter*<sup>161</sup> (XXIV 5, 26)

#### Da non a nec

- *odero semper execraborque non timebo > odero semper execraborque nec timebo* (XI 2, 6)

#### Da ac ne a neve

- *ac ne...curiosius insistam > neve...curiosius immorer*<sup>162</sup> (XVI 6, 24)

### 7.1.2 Congiunzioni coordinanti disgiuntive

#### Da aut a seu

- *nescio quenam infernalis Alecto...aut quenam dire tartaree > nescio quenam infernalis Alecto...seu quenam dire tartaree* (IX 4, 13)

<sup>156</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di tempo.

<sup>157</sup> Si notino anche le variazioni della congiunzione coordinante avversativa in copulativa (*sed > et*), dell'avverbio di dubbio (*forte > fortasse*), dell'avverbio di tempo (*nec adhuc > nondum*), e dell'aggettivo sostantivato (*crastinum > postremum*).

<sup>158</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome (*futura memoria > recordatio*).

<sup>159</sup> Si noti la variazione dell'avverbio (*tantum > tam*).

<sup>160</sup> Si notino anche le variazioni lessicali del nome (*spectaculum > sors*) e del verbo (*prebuisset > dedisset*).

<sup>161</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

<sup>162</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

- *ignarus unde inciperem aut quibus verbis...alloquerer* > *nescius unde inciperem seu quibus verbis...alloquerer*<sup>163</sup> (IX 11, 1)

#### Da *vel* a *seu*

- *dissolutis vel potius abscissis occupationum vestrarum laqueis* > *solutis seu presectis occupationum laqueis*<sup>164</sup> (VIII 4, 25)
- *nulle tamen extant vel admodum lacere tuorum operum reliquie* > *nulle tamen extant seu admodum lacere tuorum operum reliquie* (XXIV 6, 8)

### 7.1.3 Congiunzioni coordinanti correlative

#### Da *vel...vel* a *hinc...hinc*

- *vel percutit vel minatur* > *hinc utraque percutit hinc minatur* (IX 1, 1)

#### Da *vel...vel...vel* a $\emptyset$ ...*aut...-que*

- *vel vir zelotypus vel mater anxia vel sollicitus pater* > *vir zelotypus aut mater anxia paterque sollicitus* (IX 4, 2)

#### Da *vel...vel* a *sive...sive*

- *ducum, ingens quoque philosophorum copia, qui vel ut bellicam vel ut ingenii gloriam cumularent* > *ducum ingensque philosophorum copia est, qui sive ut bellicam sive ut ingenii gloriam cumularent* (IX 13, 12)

#### Da *et...et* a *atque...-que*

- *miseram nimis et miserabilem fortunam et inustam militie maculam...lugeo* > *miseram atque indignam sortem inustamque militie hanc maculam...lugeo* (IX 4, 10)

#### Da *et...et...et* a *et...atque...et*

- *et libellos et ortulos meos offero, et siquid est aliud* > *et libellos atque ortulos meos offero, et siquid est aliud* (VIII 4, 32)

#### Da *et...et* a *et...-que*

- *et lupa altrice et septem collibus* > *et lupa altrice numeroque collibus* (IX 13, 39)

#### Da *et...atque* a *et...et*

- *et laborem atque epystolam partiamur* > *et laborem et epystolam partiamur* (VI 2, 20)

#### Da *ac...et* a *et...et*

- *eternus ac immortalis et omnipotens* > *eternus et immortalis et omnipotens* (X 3, 54)

#### Da *atque...-que* a *ac...-que*

- *vivum atque verum presentemque* > *vivum ac verum presentemque* (X 3, 49)

#### Da $\emptyset$ ...*et* a *et...et*

- *de medicinis multa et de medicis* > *et de medicinis multa et de medicis* (V 19, 7)

#### Da *nec...nec* a *nec...ne...quidem*

- *nec liber, interdum nec homo* > *nec liber et sepe ne homo quidem*<sup>165</sup> (IV 2, 10)

#### Da *neque...neque* a *nec...nec*

- *neque improvisus neque ignoratus fuit* > *nec improvisus nec ignoratus fuit* (VIII 1, 32)

#### Da *tum...tum* a *cum...tum*

- *tum semper tum precipue in hoc statu* > *cum semper tum precipue in hoc statu* (V 19, 2)

<sup>163</sup> Si noti anche la variazione lessicale dell'aggettivo.

<sup>164</sup> Si noti anche il passaggio da verbo prefissato a verbo semplice e la variazione lessicale *abscissis* > *presectis*.

<sup>165</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di tempo.

**Da non modo...sed etiam a non tantum...sed etiam**

- **non modo** sine consternatione **sed sepe etiam** cum voluptate > **non tantum** sine dolore **sed sepe etiam** cum voluptate<sup>166</sup> (XVI 6, 1) \*

**Da non modo...sed etiam a non modo...sed et**

- **non modo** que tibi evenerunt, **sed etiam** omnia que possunt evenire > **non modo** que tibi evenerunt, **sed et** omnia que possunt (VIII 1, 21)

#### 7.1.4 Congiunzioni coordinanti conclusive

**Da igitur a ergo**

- **habes igitur** > **habes ergo** (III 12, 9)
- **non possum** breviter explicare que cupio; **aliquantulum igitur** altius exordiar > **non possum** breviter; **itaque** longius incipiam<sup>167</sup> (IV 2, 1)
- **quid igitur** optasse illum filio crediderim, nisi quod ait Satyricus «Eloquium et famam Demosthenis aut Ciceronis»? > **optaverit ergo** filio quod ait Satyricus, «Eloquium et famam Demosthenis aut Ciceronis» (IV 2, 3)
- **nemo igitur** confidat > **nemo ergo** confidat (VIII 1, 8)
- **memento igitur** > **memento ergo** (VIII 1, 22)

**Da itaque a igitur**

- **itaque** Clausa Vallis...diverticula non inamena sufficeret > **igitur** Clausa Vallis...diverticula non inamena sufficeret (VIII 3, 8)
- **multa** scribendi tempus deest; **itaque** summa hec est > **sed** michi quidem in presens **multa** scribendi tempus deest; **hec igitur** summa sit (XVI 6, 16) \*
- **iure itaque** pacem...metuunt > **iure igitur** pacem...metuunt (XVIII 16, 18)

**Da ergo a igitur**

- **tu ergo** ne desperes > **tu igitur** ne desperes (III 12, 5)
- **colligamus nos ergo** ad extrema viarum > **colligamus nos igitur** ad extrema viarum (VIII 4, 30)

**Da itaque a ergo**

- **est itaque** stadium hoc quod oportet decurrere > **hoc ergo** stadio decurritur (IV 2, 5)

**Da itaque a hinc**

- **itaque** confestim...et cuntatio et admiratio omnis evanuit > **hinc** confestim admiratio cuntatioque omnis evanuit<sup>168</sup> (IX 11, 2)

**Da itaque a quamobrem**

- **itaque**...si desiderium tanti patris egre fers > **quamobrem** si desiderium tanti patris egre fers (IX 13, 43)

**Da ideoque a ita**

- **ideoque** nichil interrogans audivi > **ita** nichil interrogans audivi multa (IX 1, 2)

**Da nempe a proinde**

- **nempe** quod in finem valde optas > **proinde** quod in finem valde optas (XVI 14, 17)

#### 7.1.5 Congiunzioni coordinanti aversative

**Da sed a tamen**

- **sed** quatenus amaverim, heu sero! > **quantum tamen** amaverim, heu serum!<sup>169</sup> (VII 12, 12)

<sup>166</sup> Si noti anche la variazione lessicale del nome.

<sup>167</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di modo (*altius* > *longius*).

<sup>168</sup> Si noti anche la variazione della congiunzione coordinante copulativa.

<sup>169</sup> Si notino anche la variazione degli avverbi (*quatenus* > *quantum*; *sero* > *serum*).

- *ita de presenti securus, de preferito non iam sollicitus...sed potius stupens > ita de presenti letus, de preterito iam securus...stupens tamen* (IX 1, 3)
- *irreparabilem iacturam amicorum lugeo, sed super omnia indelebilem et eternam infamiam tanti viri > irreparabile damnum amicorum lugeo, super omnia tamen indelebilem et eternam infamiam viri talis*<sup>170</sup> (IX 4, 10)

#### Da vero a autem

- *quid vero desperes? > contra autem, quid desperes?*<sup>171</sup> (VIII 1, 18)
- *siquando vero a celestibus ad terrena descendere liberit > siquando autem a celestibus ad terrena descendere mens fuerit*<sup>172</sup> (IX 13, 37)
- *si vero vel nos illi vel illum nobis invides > si autem vel nos illi vel illum nobis invides* (IX 13, 43)

#### Da autem a vero

- *ut autem non inhumani patris... > ut vero non inhumani patris* (VIII 1, 34)

#### Da quidem a tamen

- *importuna quidem hec nuntia in hoc se michi mitiorem prebuit > importuna tamen hec nuntia in hoc uno michi se prebuit mitiorem*<sup>173</sup> (IX 1, 3)

#### Da tamen a quidam

- *multa tamen...paucis illa verbis expediit > multa illa quidem...paucis verbis expediit* (XX 1, 19)

#### Da tamen a interim

- *unicum tamen antidotum quod apud medicos nostros didici, presentibus inserui > unicum interim antidotum quod apud medicos nostros invenio, his literis inserendum duxi*<sup>174</sup> (IX 1, 5)

#### Da contra a at

- *contra nobilis et in altum nitentis ingenii est, multas terras et multorum mores hominum vidisse > at nobilis inque altum nitentis animi est, multas terras et multorum mores hominum vidisse atque observasse memoriter*<sup>175</sup> (IX 13, 27)

#### Da atqui a sed

- *atqui ne longius vager > sed ne plura* (VII 14, 2)

#### Da imo vero a imo

- *Patavi dominum imo vero patrie patrem > Patavi dominum imo patrie patrem* (XI 2, 5)

### 7.1.6 Congiunzioni coordinanti dichiarative

#### Da scilicet a videlicet

- *hornatus his que studiis talibus pervenitur, humanitate scilicet, fide, liberalitate, constantia > his ornatus que talibus studiis pariuntur, humanitate videlicet, fide, liberalitate, constantia*<sup>176</sup> (VIII 9, 6)

<sup>170</sup> Si notino anche la variazione lessicale del nome (*iacturam > damnum*) e le variazioni di *ordo verborum* (*sed super omnia > super omnia tamen; tanti viri > viri talis*, con l'introduzione dell'ordine sostantivo-aggettivo e la variazione dell'indefinito).

<sup>171</sup> In questo caso c'è anche la duplicazione della congiunzione avversativa. Si noti anche la variazione di *ordo verborum*.

<sup>172</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo che introduce una locuzione perifrastica.

<sup>173</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* del verbo e la sua reggenza.

<sup>174</sup> Si notino anche le variazioni lessicali dei verbi (*didici > invenio*, con variazione anche del tempo; *inserui > duxi*) e la sostituzione dell'aggettivo *presens* con altra espressione.

<sup>175</sup> Si notino anche la variazione della congiunzione coordinante copulativa (*et > que*) e la variazione lessicale del nome (*ingenii > animi*).

<sup>176</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo (*pervenitur > pariuntur*) e la variazione di *ordo verborum* (specie per il passaggio da sostantivo-aggettivo ad aggettivo-sostantivo).

### Da *sed* a *nempe*

- *sed est quedam et lugendi dulcedo* > *nempe est quedam et lugendi dulcedo* (VIII 9, 8)

### Da *etenim* ad *enim*

- *alta est etenim et spectabilis et...venerabilis senectus* > *alta est enim et spectabilis et...venerabilis senectus* (XXII 5, 1)
- *quod etenim iuvenis...faciebas* > *quod enim iuvenis...faciebas* (XXIII 5, 2)

### 7.1.7 Da congiunzioni coordinanti avversative a congiunzioni coordinanti copulative

- *at ut hec fulgida virtutum cognomina taceamus* > *et ut fulgida virtutum nomina taceamus* (IV 2, 9)
- *Ciceronis illa vulgata quidem sed preclara sententia* > *vulgata illa Ciceronis ac preclara sententia*<sup>177</sup> (IX 11, 2)
- *inde autem abitura velocius* > *inde etiam abitura velocius* (XVII 3, 44)
- *sed non tantum ad ea* > *et non tantum ad ea* (XVII 3, 48)

### 7.1.8 Da *et* ad *aut*

- *non tantum pavidos et temerarios* > *non tantum pavidos aut temerarios* (XVII 4, 4)
- *profuturam potius corvis et canibus quam hominibus nocituram* > *profuturam potius corvis aut canibus quam hominibus nocituram* (XIX 18, 23)

### 7.1.9 Altre variazioni di congiunzioni coordinanti

- *sane inter innumerabiles precones tuos famosissimi duo sunt* > *sed inter innumerabiles precones tuos famosissimi duo sunt* (XXIV 6, 7)
- *sunt ergo hi* > *sunt autem hi* (XXIV 6, 10)

### 7.1.10 Da congiunzioni coordinanti a congiunzioni subordinanti

- *sic simus omnia, et ante omnia simus cristiani* > *sic simus omnia, quod ante omnia cristiani simus*<sup>178</sup> (VI 2, 4)
- *curvati in arcum colles extendantur, et...iniquam prebeas classibus stationem* > *curvati in arcum colles extendantur, ut... iniquam prebeas classibus stationem* (VII 12, 18)
- *quid velim intelligis et tamen de hac re multa loqui habeo, que calamus reformidat* > *et hec hactenus, quamvis multa de his coram loqui habeam, que calamus reformidat* (IX 4, 18)

## 7.2 Congiunzioni subordinanti

### 7.2.1 Congiunzioni subordinanti dichiarative

#### Da *quoniam* a *quod*

- *hoc nimirum interest, quoniam ut nos ipsos quos nunquam vidimus, amemus, natura est* > *hoc nimirum interest, quod ut nos ipsos quos non vidimus, amemus, natura est*<sup>179</sup> (IX 11, 3)

#### Da *quod* a *quia*

- *accedit ad erumnarum cumulum, quod dum...* > *accedit ad cumulum erumnarum, quia dum...*<sup>180</sup> (VIII 9, 26)

#### Da *ut...non* a *ne*

- *dulcedo enim vite..., prestat ut me hominem non dolerem* > *dulcedo vite..., que una prestat ne me hominem dolerem* (IX 13, 5)

<sup>177</sup> Si notino anche le variazioni di *ordo verborum* da genitivo-sostantivo a sostantivo-genitivo. (*Ciceronis...vulgata* > *vulgata...Ciceronis*) e da aggettivo-sostantivo a sostantivo-aggettivo (*illa vulgata* > *vulgata illa*).

<sup>178</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* del predicato nominale da copula-nome del predicato a nome del predicato-copula.

<sup>179</sup> Si noti anche la variazione dell'avverbio di negazione (*nunquam* > *non*).

<sup>180</sup> Si noti anche la variazione di *ordo verborum* da genitivo-sostantivo a sostantivo-genitivo.

### Da **quia** a **quod**

- *nisi quia omne solum forti patria est > nisi quod omne solum forti patria est* (IX 13, 10)
- *nulla quidem erat excusatio nisi quia vulgari sermone conscripte sunt, ut intelligi detur non te in illis tuam sed vulgi secutus esse sententiam > nulla erat excusatio nisi quod, vulgari sermone scripte, indicant non te in illis tuam sed vulgi secutus esse sententiam*<sup>181</sup> (IX 13, 44)

### Da **quod** a **quo**

- *nec est quod te interim inutiliter natum putes > nec est quo te interim inutiliter natum putes* (III 12, 6)

### Da **quatenus** a **ut**

- *flagito, quatenus...eam vestris perire temporibus non sinatis > flagito, ut...eam vestris temporibus perire non sinatis*<sup>182</sup> (VIII 10, 29)

## 7.2.2 Congiunzioni subordinanti temporali

- *dembulantes in via Lata...consistimus tamen illic > deambulantes in via Lata...consistimus tandem illic* (VIII 1, 22)
- *mensis abhinc integer lapsus erat, cum ego...redii > mensis abhinc integer lapsus erat, dum ego...redeo*<sup>183</sup> (VIII 9, 15)

## 7.2.3 Congiunzioni subordinanti finali

- *ut tibi aliquid in hoc statu salutifere opis impertirer > quo tibi aliquid in hoc statu salutifere opis impertirer* (IX 1, 4)
- *ad te redeo, ut...metum cui occurri potest, attingam breviter > ad te vector, quo...metum cui occurri potest, attingam brevibus*<sup>184</sup> (IX 4, 13)

## 7.2.4 Congiunzioni subordinanti causali

- *presertim cum virtus...ipsa sibi plaudat > quoniam virtus ipsa sibi plaudit*<sup>185</sup> (II 1, 2)
- *iam ad extremam Thilen...suspirabas, quoniam Orchades et Hyberne...ipsa vicinitate sordebat > iam ad extremam Thilen...suspirabas, quando Orchades et Hyberne...ipsa vicinitate sordebat* (IX 13, 8)
- *quoniam gemitui non iam consilio locus erit, expergiscere > quando gemitui non iam consilio locus erit, expergiscere* (XVIII 16, 24)
- *non exequor...quia et tibi notissima sunt > non exequor...quod et tibi notissima sunt* (XIX 18, 7)

## 7.2.5 Congiunzioni subordinanti concessive

- *et licet alios reliquisset > etsi enim alios reliquisset* (VIII 9, 3)
- *quanquam studiosissimos atque doctissimos sciam > quamvis studiosissimos atque doctissimos...sciam* (XXIV 6, 11)

## 7.2.6 Congiunzioni subordinanti condizionali

- *et si apud te...licitum est sine arrogancia gloriari > quodsi apud te...sine iactantia gloriari licet*<sup>186</sup> (VIII 3, 9)
- *si vero omnium meminisse malueritis > sin omnium meminisse malueritis* (XII 16, 16)

## 7.2.7 Da congiunzioni subordinanti condizionali a congiunzioni subordinanti concessive

<sup>181</sup> Si noti anche l'uso generale di una costruzione verbale diversa (*intelligi detur > indicant*).

<sup>182</sup> Si noti anche la diversa posizione di *perire*.

<sup>183</sup> Si noti anche la variazione dall'indicativo perfetto al presente.

<sup>184</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo e la variazione da avverbio di modo ad ablativo di modo (*breviter > brevibus*).

<sup>185</sup> Si noti anche la variazione da congiuntivo a indicativo dovuto al diverso tipo di proposizione causale.

<sup>186</sup> Si noti anche lessicale del nome.

- *si beata nondum sit* > *etsi beata nondum sit* (IV 2, 6)
- *si enim et vetera et nova cessarent* > *quamvis et vetera et nova cessarent* (IX 4, 10)

### 7.2.8 Da congiunzioni subordinanti concessive a congiunzioni subordinanti condizionali

- *etsi ad nos non sit ille reversurus, nos tamen ad illum oporteat satis celeriter proficisci* > *si ad nos non sit ille reversurus, nos tamen ad illum oporteat satis celeriter proficisci* (II 1, 27)

## 8 Interiezioni

- *hei* > *heu* (VII 12, 1)
- *heu* > *o* (VIII 10, 4)

## 9 Ordo verborum

### 9.1 Sostantivo e genitivo

#### 9.1.1 Da sostantivo-genitivo a genitivo-sostantivo

- *ingenia...illorum* > *illorum...ingenia* (VI 2, 3)
- *regia Evandri* > *Evandri regia* (VI 2, 5)
- *ficus ruminalis* > *ruminalis ficus* (VI 2, 5)
- *transitus Remi* > *Remi transitus* (VI 2, 5)
- *insolentia Neronis* > *Neronis insolentia* (VI 2, 13)
- *fugam virtutum* > *virtutum fugam* (VI 2, 14)
- *fragmenta ruinarum* > *ruinarum fragmenta* (VI 2, 15)
- *de auctoribus et principiis earum* > *de earum auctoribus atque principiis*<sup>187</sup> (VI 2, 16)
- *vigor corporis* > *corporis vigor* (VIII 1, 7)
- *dolio fortune* > *fortune dolio* (VIII 1, 36)
- *imaginem tamen illius* > *illius tamen imaginem* (IX 13, 43)
- *fabula populorum* > *populorum fabula* (X 3, 21)
- *causas morbi tui* > *morbi tui causas* (XVI 6, 17) \*
- *ascensum Zenobii* > *Zenobii ascensum* (XX 14, 25)
- *regina Amazonum* > *Amazonum regina* (XXI 8, 8)
- *rex Grece* > *Grece rex* (XXI 8, 8)
- *regem Ponti* > *Ponti regem* (XXI 8, 9)
- *forme cura* > *cura forme* (XXI 8, 9)
- *caput...ducis* > *ducis...caput* (XXI 8, 21)
- *pars mundi* > *mundi pars* (XXI 8, 22)
- *membra imperii* > *imperii membra* (XXIII 1, 8)
- *genus hominum* > *hominum genus* (XXIV 5, 24)

#### 9.1.2 Da genitivo-sostantivo a sostantivo-genitivo

- *Solis sedem* > *sedem Solis* (VI 2, 13)
- *senectutis comites* > *comites senectutis* (VIII 4, 30)
- *inter carnificum gladios procubuisse* > *inter gladios carnificum corruisse*<sup>188</sup> (VIII 9, 19)
- *omnium amantium comune malum est* > *comune est omnium amantium*<sup>189</sup> (IX 4, 11)
- *tuorum formulam* > *formulam tuorum* (IX 13, 7)
- *animi signa sunt* > *signa sunt animi* (IX 13, 41)
- *more causa fuit* > *causa fuit more* (IX 13, 32)
- *omnium pater eternus* > *pater omnium eternus* (X 3, 6)
- *mortis horror* > *horror mortis* (XVII 3, 10)
- *iustitie famam* > *famam iustitie* (XX 4, 30)
- *Asie regem* > *regem Asie* (XXI 8, 13)
- *sui solamen* > *solamen sui* (XXI 8, 13)